UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Kopková

Náhradní mateřství de lege ferenda

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Červen 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 186 529 znaků včetně mezer.

V Praze dne 19. 6. 2020

Kateřina Kopková

Poděkování

Mé poděkování patří doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc. za veškerou pomoc a odborné konzultace při zpracování této práce. Rovněž bych chtěla poděkovat své rodině a svým blízkým za podporu během mého studia.

Obsah

Úvod 5
1. Náhradní mateřství 7
1.1. Pojem náhradní mateřství 7
1.2. Tradiční a gestační náhradní mateřství 8
1.3. Altruistické náhradní mateřství 8
1.4. Komerční náhradní mateřství 9
1.5. Náhradní matka a objednatelský pár 11
1.6. Hledání náhradní matky 12
2. Umělé oplodnění 15
2.1. Metody umělého oplodnění 18
3. Právní úprava náhradního mateřství v českém právu 19
3.1. Mater semper certa est 20
3.2. Osvojení 21
3.3. Smlouva o náhradním mateřství 22
3.4. Nález Ústavního soudu I. ÚS 3226/16 24
4. Právní úprava náhradního mateřství v zahraničí 29
4.1. Státy připouštějící a regulující náhradní mateřství 29
4.1.1. Spojené státy americké 32
4.1.2. Spojené království Velké Británie a Severního Irska 36
4.1.3. Indie 40
4.1.4. Izrael 44
4.1.5. Ukrajina 45
4.2. Státy zakazující náhradní mateřství 47
4.3. Surogační „turistika“ 49
5. Náhradní mateřství z pohledu Evropského soudu pro lidská práva 53
5.1. Mennesson v. Francie a Labassee v. Francie 53
5.2. D. a další v. Belgie 55
5.3. Paradiso a Campanelli v. Itálie 56
5.4. První poradní stanovisko ESLP o náhradním mateřství 58
6. Náhradní mateřství v českém právu de lege ferenda 60
6.1. Právo na dítě 60
6.2. Kodifikace náhradního mateřství de lege ferenda 62
6.2.1. Základní pojmy 62
6.2.2. Určení rodičovství 67
6.2.3. Práva a povinnosti subjektů náhradního mateřství 68
6.3. Úplatnost náhradního mateřství 72
Závěr 75
Seznam použitých zkratk 77
Seznam použitých zdrojů 77
Abstrakt 89
Abstract 90

Úvod

Neplodnost neboli infertilita je fenomén moderní doby a vyspělých zemí. World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace) ji definuje jako poruchu reprodukčního systému, kdy se ženě, která má po dobu delší než 12 měsíců nechráněný pohlavní styk, nedaří otěhotnět.¹ V České republice se až 20 % párů potýká s neplodností, přičemž počet takových problémových párů rok od roku roste.² Přestože si je veřejnost tohoto problému vědoma, jen málokdo je ochoten změnit z tohoto důvodu svůj životní styl. Delší studium a pracovní vytížení související se snahou o získání pozice odpovídající dosaženému vzdělání i životním a profesním ambicím má nejednou za následek, že ženy odsouvají své mateřství na druhou kolej. To, že některé ženy nejsou schopny nebo ani nechtějí odnosit vlastní dítě, ať už ze zdravotních, estetických či kariérních důvodů, vede moderní společnost k hledání a nalézání nových cest, jak i těmto ženám umožnit početí či narození vlastního potomka.

Jedním z diskutovaných řešení je náhradní mateřství. Náhradní mateřství přitom otevírá i zcela novou cestu homosexuálním párům, které díky němu mohou získat potomka, který je s nimi spřízněn nejen geneticky, ale i právně.

S pojmy náhradní mateřství neboli surogátní mateřství či surogace se v poslední době setkáváme nejen na akademické půdě a v právní praxi, nýbrž i ve zprávách, jiných informačních zdrojích, zejména na sociálních sítích i v soukromém životě. Tato specifická forma asistované reprodukce, za niž náhradní mateřství Světová zdravotnická organizace označuje,³ vzbuzuje zájem odborníků v oblasti medicíny, etiky, filozofie a náboženství a samozřejmě i v oblasti práva. Je důsledkem vynalézavosti člověka a rychlého pokroku moderní medicíny, kterému zákonodárce nemůže stačit. V případě náhradního mateřství se navíc jedná o tak citlivé téma, že před ním zákonodárce dokonce zavírá oči, tváří se, že společenská poptávka po právním

¹ ZEGERS-HOCHSCHILD, F., ADAMSON, G.D., DE MOUZON, J., ISHIHARA, O., MANSOUR, R., NYGREN, K., SULLIVAN, E., VANDERPOEL, S., International Committee for Monitoring Assisted Reproductive Technology (ICMART) and the World Health Organization (WHO) revised glossary of ART terminology, 2009. *Fertility and Sterility*. 2009, **92**(5), 1522. DOI: 10.1016/j.fertnstert.2009.09.009. ISSN 00150282. Dostupné na: https://www.who.int/reproductivehealth/publications/infertility/art_terminology2.pdf?ua=1.

² Průměrné matce bylo vloni 30 let. Ženy často neví, že mají sníženou plodnost, varuje gynekolog, ze dne 9. června 2016, dostupné na: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/prumerne-matce-bylo-vloni-30-let-zeny-casto-nevi-ze-maji-snizenou-plodnost-varuje-gynekolog_201606091817_kspicakova.

³ ZEGERS-HOCHSCHILD, F., ADAMSON, G.D., DE MOUZON, J., ISHIHARA, O., MANSOUR, R., NYGREN, K., SULLIVAN, E., VANDERPOEL, S., International Committee for Monitoring Assisted Reproductive Technology (ICMART) and the World Health Organization (WHO) revised glossary of ART terminology, 2009*. *Fertility and Sterility*. 2009, **92**(5), 1521. DOI: 10.1016/j.fertnstert.2009.09.009. ISSN 00150282. Dostupné na: https://www.who.int/reproductivehealth/publications/infertility/art_terminology2.pdf?ua=1.

zakotvení tohoto institutu neexistuje, a nechce dokonce ani vidět, že se náhradní mateřství v praxi už dávno realizuje. Dokladem této situace je v našem právním řádu občanský zákoník (zákon č. 89/2012Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „obč. zák.“), který se o náhradním mateřství zmiňuje pouze v jediném ustanovení (srov. § 804 obč. zák.).⁴

Tradiční zásada „*mater semper certa est*“ nás provází již od dob Římské říše, možná, že je mnohem starší a není jednoduché se od ní odtrhnout. Vždyť během těhotenství se mezi ženou a plodem vytváří silné pouto, bez ohledu na to, zda jsou spolu geneticky spojeni, nebo nikoli. Náhradní matka nosí devět měsíců dítě pod srdcem a bylo by naivní si myslet, že jí za tu dobu k srdci „nepřirostlo“. Z takových úvah vychází i státy s vyspělou právní úpravou náhradního mateřství jako Velká Británie, která pouto mezi náhradní matkou a dítětem ctí a poskytuje náhradní matce po porodu šest týdnů⁵ na rozmyšlenou, zda se dítěte skutečně vzdá. Tato konstrukce sice vytváří právní nejistotu, je ovšem možné nastolit v rodinném právu naprostou jistotu? Může zákon skutečně přikázat matce, aby se vzdala dítěte, které porodila? V Kalifornii tak zákon činí, jelikož náhradní mateřství je zde chápáno jen jako obchod.⁶ Obě úpravy mají svá pro a proti, u obou se můžeme ptát, zda jsou správné či neetické. Jedno ovšem mají obě zmíněné právní úpravy společné. Vysvobodily tamní občany z právního vakua a upevnily pozici nenarozeného dítěte.

V následujících kapitolách budou vysvětleny základní pojmy, se kterými se v rámci institutu náhradního mateřství setkáváme, přiblíženy jeho formy a různé metody asistované reprodukce. Cílem této práce je též osvětlit právní úpravu náhradního mateřství v zahraničí, a to nejen ve státech, které náhradní mateřství na zákonné úrovni upravují, ale i ve státech, které je zakazují. Bude nastíněn pohled Evropského soudu pro lidská práva a v neposlední řadě bude věnována pozornost i názoru Ústavního soudu České republiky,

[…]


²⁶⁰ Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

Závěr

Řadu otázek, které s sebou náhradní mateřství přináší, nelze již nadále přecházet mlčením. Plodnost lidstva klesá, poptávka po asistované reprodukci stoupá a právní úprava v 21. století spočívá na tisíce let staré právní zásadě, která – samozřejmě – zcela pomíjí vývoj moderní medicíny. Zásada *mater semper certa est* pozbyla na významu již v roce 1978 (ne-li dříve), kdy se narodilo první dítě „ze zkumavky“. Jak je tedy možné, že tato zásada nebyla doposud prolomena?

V této práci jsme dospěli k závěru, že právní úprava náhradního mateřství je za současného stavu společenského i technologického vývoje naprostou nezbytností, neboť ji vyžaduje nejlepší zájem dítěte. Samostatný zákon, který problematiku komplexně upraví a zajistí i adekvátní soudní dohled, garantující řádný průběh celého procesu, vnese do této dosud šedé zóny nové světlo. Právní úprava musí stanovit podmínky, které je třeba klást jak na objednatelské páry, tak na náhradní matky. Právní úprava musí zároveň předcházet sporům o rodičovství, čehož lze nejlépe dosáhnout cestou určení rodičovství objednatelského páru již předem, a to výslovným ustanovením zákona, když k přezkoumání splnění zákonných podmínek bude povolán soud. Přestože se tento postup může zdát být vůči náhradní matce krutým, jelikož jí neumožňuje změnit po porodu názor, dává právní jistotu, která je důležitá pro objednatelský pár, ale pro budoucí dítě dvojnásob. Zároveň je nutné zcela vyloučit dárcovství vajíčka náhradní matkou, jelikož je právně i eticky nepřijatelné zbavit matku vlastního dítěte.

Další otázkou je náhrada nákladů náhradní matky, které vynaložila v souvislosti s těhotenstvím a porodem, ale i případná finanční odměna nad tento rámec. Prostý zákaz komerčního náhradního mateřství při současném připuštění altruistického náhradního mateřství by nepřinesl požadovaný výsledek, neboť by vedl k nízkému počtu náhradních matek, který nutí objednatelské páry hledat náhradní matky v zahraničí. O tom dobře svědčí případ Indie či Thajska. Surogační „turistiku“ je naopak nutné omezit či zcela vyloučit a nabídnout neplodným párům uspokojující řešení na našem území. Taktéž omezovat možnost náhradního mateřství pouze na úzký okruh rodinných příslušnic může být zdrojem zbytečného tlaku na blízké příbuzné, které si jsou vědomy toho, že jsou jedinou možností neplodného páru v cestě za dítětem. Naopak si myslíme, že odnošení dítěte příbuznou osobou či jinou osobou blízkou může mít negativní dopad na psychiku náhradní matky, která se bude s dítětem v budoucnu pravidelně setkávat. Navíc povolení finanční odměny pro náhradní matku nevylučuje právo dotyčné ženy poskytnout své služby bezplatně.

Je možné argumentovat tím, že ne každý si může dovolit zaplatit náhradní matku, s tím lze samozřejmě souhlasit. Na druhou stranu, obdobné platí o úhradě za IVF. Přece jen pojišťovna je hradí pouze v omezeném rozsahu.

Další často projednávanou otázkou je finanční motivace náhradní matky. Ta ovšem již za současné právní úpravy bezpochyby profituje z náhrady nákladů, jelikož objednatelský pár jí po dobu těhotenství často platí nájemné, stravu, pojištění a mnoho dalšího. Jako další argument lze použít darování vajíček, která lze darovat opakovaně (příčemž jejich počet je dán jednou pro vždy) a za jedno darování lze získat odměnu až ve výši 28 000 Kč.²⁶¹ I když se nejedná o odměnu v pravém slova smyslu, ale o finanční kompenzaci nákladů, přesto je však tato částka poměrně vysoká a bezpochyby hraje pro většinu dáreků velkou motivační roli. Lze se domnívat, že těhotenství je velkou zátěží nejen pro náhradní matku, ale i pro její rodinu, která musí jejímu stavu podřizovat svůj každodenní život. Celkový diskomfort i psychická náročnost si jistě zaslouží určitou finanční kompenzaci, která by ovšem měla být přiměřená a z toho důvodu by ji měl soud svým rozhodnutím na základě slušného uvážení regulovat. V neposlední řadě bychom neměli zavrhnout ani agentury zprostředkující kontakt mezi náhradními matkami a objednatelskými páry. Ty jistě zajistí větší transparentnost procesu a vyšší kontrolu dodržování zákonných podmínek spíše než anonymní internetová fóra, na kterých v současné době vyhledávání náhradních matek a objednatelských párů probíhá.

Přestože takto navržená právní úprava možná může u mnohých vzbuzovat nevoli, máme za to, že je nejlepším řešením pro všechny tři strany, neboť každá dostane to, po čem touží nejvíce: náhradní matka získá dobrý pocit z pomoci a jistotu finanční kompenzace, na dítě čekají milující rodiče a dobré místo k životu a objednatelský pár se stane rodiči vytouženého dítěte.

²⁶¹https://www.gynem.cz/darovani-vajicek2?gclid=CjwKCAiAwZTuBRAYEiwAcr67ObcreOoMs_KfgWPzZlpFUThTlR0YjKtuTRluVqdSr88MDzxYhMpexoCPSQA_vD_BwE

Seznam použitých zkratk

obč. zák. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
HFEA Human Fertilisation and Embryology Act 2008
ESLP Evropský soud pro lidská práva
Úmluva Sdělení č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících
