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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je úplně nové (zvolila je sama
diplomantka) a jeho zpracování je vysoce aktuální. Existuje příliš mnoho
skutečností, které již delší dobu nutí zamýšlet se nad rubrikovanou
problematikou, tím spíš, že její adekvátní právní úprava u nás chybí, a to může
mít velmi negativní následky různého druhu. Vždyť i u nás působí pokoutní
agentury, které se této agendě – velmi lukrativní – věnují.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně náročné na teoretické znalosti, ale i
na studium nepříliš početné literatury i judikatury. Všechny vstupní údaje
zpracovala diplomantka náležitě, s jistou profesionalitou.
Diplomantka pracovala metodou analytickou, zčásti též srovnávací (zahraniční
právní úpravy). Využívala samozřejmě i dedukci.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je přehledně
uspořádaná, vhodně systematicky (a dostatečně) členěná, umožňuje, aby se v
ní čtenář dobře orientoval.
Předložená diplomová práce je rozčleněna do úvodu, šesti kapitol, vesměs dále
násobně členěných, a závěru. Za závěr diplomantka zařazuje seznam zkratek,
seznam použitých zdrojů a abstrakt s klíčovými slovy s angl. překladem.
V první kapitole autorka předkládá teoretický základ problematiky náhradního
mateřství (vymezení pojmu, druhy, zúčastněné subjekty; používá označení,
které sice není přesné, ale vžilo se, „objednatelský pár“). V druhé kapitole se
diplomantka zabývá zásadními otázkami umělého oplodnění, jakož i metodami,
které se při oplodňování mohou použít. Třetí kapitola přibližuje rozhodná
ustanovení českého práva (určení matky, osvojení, smlouva mezi náhradní
matkou a objednatelským párem atp.). Čtvrtá kapitola je věnována nahlédnutí
do cizích právních úprav: jsou tady ukázány právní úpravy států, které
náhradní mateřství dovolují a regulují, poté státy, které náhradní mateřství
zakazují; načež autorka mluví o tzv. surogační (správně: surogátní) turistice. V
kapitole páté autorka přibližuje rozhodnou judikaturu ESLP a zmiňuje několik
kauz, které ESLP projednával. Konečně v šesté kapitole diplomantka předkládá
koncepci řešení právní úpravy surogátního mateřství de lege ferenda.

4. Kritéria hodnocení práce
4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při zpracování
shromážděných poznatků a přípravě textu práce.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je náležitá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce se zdroji citace: Diplomantka pracovala s bohatým souborem dat,
nejen s řadou relevantních monografií a časopiseckých statí, ale zejména se
značným počtem soudních rozhodnutí, jak soudu ústavního, tak také
nejvyššího, jakož i ESLP.
Se zdroji pracovala diplomantka velmi dobře, o čemž mj. svědčí i početný
poznámkový aparát (260 p.p.č.) vedený lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
své téma v potřebné hloubce a komplexně, pro účely práce tohoto druhu jistě
dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek. Práce je dobře přehledná, čtenář se v ní
dobře orientuje.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má dobrou češtinu, vyjadřuje
se srozumitelně, náležitě rozumí významu slov, ovládá gramatiku i syntax.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako vysoce
kvalitní. Diplomantka nepředkládá pouhý výklad rubrikované problematiky,
jednotlivé otázky řádně zkoumá, klade si otázky a odpovídá na ně, vyslovuje
své vlastní názory, a předkládá možnou právní úpravu náhradního mateřství.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomantka by se měla
zamyslet nad otázkou výše náhrady náhradní matce za újmu, kterou utrpěla
těhotenstvím a porodem, resp. výše náhrady za zvýšené náklady, které bylo
třeba vynaložit atd. Jde mi o úvahu, jak tyto náklady zjistit, evidovat,
dokazovat atd., a zda by popř. nebylo vhodnější zvolit nějakou paušální částku.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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